
Boletim de Serviço Nº 12_B, de 18.12.2015 2 

ADMINISTRAÇAO CENTRAL 

PRESIDENCIA 

Portaria 

A PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS NATURAIS RENO VÁ VEIS - IBAMA, nomeada pelo Decreto de 5 de 
maio de 2015, publicado no Diário Oficial de 6 de maio de 2015, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 22 do Anexo I do Decreto nº 6.099, de 26 de abril de 2007, que 
aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, publicado no Diário Oficial da União de 27 
de abril de 2007, e o art. 111 do Regimento Interno do IBAMA, aprovado pela Portaria 
GM/MMA nº 341, de 31 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1 º

de setembro de 2011; 
Considerando o disposto no inciso 1, art. 75 do Regimento Interno do IBAMA, aprovado 
pela Portaria GM/MMA nº 341, de 31 de agosto de 2011; 
Considerando o disposto na alínea "a", inciso 1, art. 6° do Regulamento Interno da 
Fiscalização - RIF, aprovado pela Portaria IBAMA nº 11, de 1 O de junho de 2009; 
Considerando o disposto na Portaria IBAMA nº 14, de 07 de novembro de 2011, que 
estabelece a identidade organizacional (Missão, Visão e Valores), a análise de ambiente, 
as diretrizes e os objetivos estratégicos do IBAMA; 
Considerando o disposto na Lei Complementar nº 140, de 8 de dezembro de 2011; 
Considerando o disposto na Portaria DIPRO nº 2, de 05 de novembro de 2015, que 
estabelece as diretrizes para o planejamento e a execução das ações de fiscalização 
ambiental, de monitoramento ambiental, de emergenciais ambientais e de prevenção e 
combate aos incêndios florestais para o ano de 2016; 
Considerando a necessidade de se organizar as ações de proteção ambiental 
desenvolvidas pelo IBAMA, para obter maior eficácia, eficiência e efetividade na 
missão institucional; RESOLVE: 

Nº 20, de 18.12.2015 - Art. l º Aprovar o Plano Nacional Anual de Proteção Ambiental 
para o ano de 2016 - PNAPA 2016, conforme ações estabelecidas nos Anexos 1, II, III, 
IV, V, VI, VII, VIII, IX e X. 
Parágrafo único. As ações de fiscalização ambiental estabelecidas no Anexo I serão 
registradas no Sistema de Cadastro, Arrecadação e Fiscalização - SICAFI e 
identificadas pelo código correspondente. 
Art. 2° Em casos extraordinários, o PNAPA 2016 poderá ter ações acrescidas, 
redimensionadas, reprogramadas ou canceladas, mediante justificativa e autorização da 
Diretoria de Proteção Ambiental- DIPRO. 
Parágrafo único. As operações de fiscalização ambiental não previstas no PNAPA 2016 
deverão ser cadastradas previamente no SICAFI para posterior autorização da DIPRO. 



Boletim de Serviço Nº 12_B, de 18.12.2015 3 

Art. 3° As Diretorias e as Superintendências deverão executar as ações previstas no

PNAPA 2016, empregando pessoal, informações, materiais, equipamentos, veículos e 

demais meios necessários à consecução dos objetivos das ações sob sua 

responsabilidade. 

§ 1 º As Superintendências deverão apoiar as equipes da operação Onda Verde

deslocadas de outras unidades para o seu estado, em consonância com as diretrizes da

DIPRO.

§ 2° A unidade responsável pela execução da ação de fiscalização ambiental deverá

encaminhar os relatórios gerenciais à Coordenação de Operações de Fiscalização -

COFIS.

Art. 4° Para a execução do PNAPA 2016 deverão ser observadas as competências

federais, diretrizes, orientações e prioridades do governo federal em relação às políticas

públicas de meio ambiente.

Parágrafo único. As ações para coibir o desmatamento ilegal na Amazônia são

prioritárias para a fiscalização ambiental, inclusive nos casos em que a competência da

União for supletiva.

Art. 5° As Superintendências deverão disponibilizar servidores para compor as equipes

de fiscalização ambiental, conforme programação estabelecida nos Anexos VI, VII, VIII,

IX e X.

Art. 6° As informações do PNAPA 2016 que possam comprometer a fiscalização

ambiental, bem como as atividades de inteligência e investigação relacionadas à

prevenção ou repressão de infrações, deverão ser submetidas à DIPRO para a

verificação da necessidade de classificação sigilosa, previamente a qualquer divulgação,

em consonância com a Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2008.

Parágrafo único. Serão classificados com o grau de sigilo "reservado" os planos

operacionais e demais documentos que contenham informações sensíveis.

Art. 7° Para avaliação de desempenho individual, de que trata a Portaria MMA nº 249,

de 12 de julho de 2011, deverão ser incluídas no Plano de Trabalho dos servidores

designados para as atividades de fiscalização ambiental as seguintes metas individuais:

I - Quantidade mínima de participação em ações de fiscalização ambiental para o

combate ao desmatamento ilegal na Amazônia;

II - Quantidade mínima de autos de infração lavrados com a instrução inicial do

processo concluída.

§ 1 º O disposto nos incisos I e II não se aplica aos servidores titulares e substitutos dos

cargos em comissão e aos servidores designados pela DIPRO para as atividades de

inteligência.

§ 2º O disposto no inciso I não se aplica aos servidores com problemas de saúde ou

limitações tisicas, devidamente comprovados, que os impossibilitem de participar de

atividades externas.

§ 3° O disposto no inciso I poderá ser dispensado das metas individuais desde que a

chefia imediata justifique a atuação do servidor em outra atividade relevante de

fiscalização ambiental e que não prejudique à programação do Anexo do VI.

§ 4° O disposto no caput deverá ter efeitos após a primeira avaliação do ciclo 2015-2016

e para a primeira avaliação do ciclo 2016-2017.



Boletim de Serviço Nº 12_B, de 18.12.2015 4 

§ 5° Para o estabelecimento dos valores mm1mos das metas individuais previstas nos 
incisos I e II, deverão ser observadas as Metas Institucionais Globais do IBAMA e as 
Metas Intermediárias das respectivas unidades. 
Art. 8° A DIPRO fará o acompanhamento da execução do PNAPA 2016 e emitirá 
relatórios gerenciais. 
Art.9° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARILENE RAMOS 

ANEXOI 

AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Unidade Ação (código de solicitação no SICAFI) 

SUPES-

AC 
039181.2016; 039102.2016; 039086.2016; 039085.2016; 039133.2016; 039097.2016; 039105.2016; 039084.2016; 

039101.2016; 039107.2016; 039183.2016; 039103.2016; 039185.2016; 039122.2016; 039106.2016; 039184.2016; 

039178.2016; 039180.2016; 039120.2016; 039182.2016; 039104.2016; 039099.2016; 039118.2016; 039177.2016; 

039123.2016; 039179.2016; 039114.2016; 039208.2016; 039589.2016. 

SUPES-

AL 
039813.2016; 039595.2016; 039591.2016; 039858.2016; 039601.2016; 039852.2016; 039760.2016; 039603.2016; 

039596.2016; 039602.2016; 039761.2016; 039599.2016; 039598.2016; 039803.2016; 039594.2016; 039600.2016; 

039859.2016; 039763.2016; 039593.2016; 039861.2016; 039808.2016; 039844.2016; 039592.2016; 039762.2016; 

039860.2016; 039597.2016; 039801.2016. 

SUPES-

AM 
039188.2016; 039506.2016; 039613.2016; 039497.2016; 039498.2016; 039276.2016; 039279.2016; 039186.2016; 

039352.2016; 039842.2016; 039218.2016; 039614.2016; 039217.2016; 039267.2016; 039325.2016; 039617.2016; 

039212.2016; 039851.2016; 039318.2016; 039363.2016; 039616.2016; 039315.2016; 039618.2016; 039285.2016; 

039336.2016; 039847.2016; 039216.2016; 039366.2016; 039615.2016; 039247.2016; 039281.2016; 039370.2016; 

039500.2016; 039243.2016; 039505.2016; 039290.2016; 039504.2016; 039289.2016; 039704.2016; 039845.2016; 

039307.2016; 039310.2016; 039187.2016. 

SUPES-

AP 
038918.2016; 039461.2016; 038914.2016; 038900.2016; 038902.2016; 039083.2016; 039735.2016; 038916.2016; 

039081.2016; 038913.2016; 038912.2016; 039091.2016; 038908.2016; 039088.2016; 038903.2016; 038904.2016; 

038897.2016; 038910.2016; 039330.2016; 039457.2016; 039652.2016; 038907.2016; 039093.2016; 038905.2016; 

038906.2016; 038909.2016; 039740.2016; 038917.2016; 038899.2016; 038901.2016; 039082.2016; 038915.2016; 

039465.2016; 038937.2016. 

SUPES-

BA 
038832.2016; 039322.2016; 038822.2016; 038869.2016; 039316.2016; 039313.2016; 038804.2016; 038826.2016; 

038874.2016; 038854.2016; 038802.2016; 038794.2016; 038877.2016; 038819.2016; 038851.2016; 039060.2016; 

039065.2016; 038835.2016; 038856.2016; 038803.2016; 039317.2016; 038800.2016; 039069.2016; 038824.2016; 

038797.2016; 039075.2016; 038809.2016; 038866.2016; 039063.2016; 039066.2016; 039078.2016; 039327.2016; 

038834.2016; 039067.2016; 039077.2016; 038872.2016; 039836.2016; 038880.2016; 038848.2016; 039831.2016; 

038796.2016. 

SUPES-

CE 
038886.2016; 039670.2016; 039683.2016; 039686.2016; 038837.2016; 039672.2016; 038894.2016; 038790.2016; 

038811.2016; 038805.2016; 038828.2016; 038885.2016; 038814.2016; 038813.2016; 038882.2016; 039676.2016; 

038791.2016; 038888.2016; 039737.2016; 038893.2016; 038799.2016; 038825.2016; 039734.2016; 038793.2016; 

038798.2016; 038818.2016; 038817.2016; 039689.2016; 038795.2016; 038807.2016; 038827.2016; 038836.2016; 

038792.2016; 039669.2016; 039733.2016; 039732.2016; 038891.2016; 038808.2016; 039590.2016; 038889.2016; 

039770.2016. 

SUPES-

DF 
038967.2016; 039027.2016; 039023.2016; 039031.2016; 039029.2016; 039772.2016; 039025.2016; 038951.2016; 

038992.2016; 039776.2016; 039771.2016; 039893.2016; 039032.2016; 038983.2016; 039028.2016; 039894.2016; 

038964.2016; 039007.2016; 039026.2016; 038981.2016; 039896.2016; 039777.2016. 

SUPES-

ES 
039018.2016; 039020.2016; 039052.2016; 039644.2016; 039070.2016; 039045.2016; 039068.2016; 039061.2016; 

039055.2016; 039646.2016; 039054.2016; 039730.2016; 039019.2016; 039076.2016; 039059.2016; 039044.2016; 

039049.2016; 039800.2016; 039645.2016; 039072.2016; 039048.2016; 039050.2016; 039046.2016; 039047.2016; 

039017.2016; 039073.2016; 039074.2016; 039647.2016; 039056.2016; 039053.2016; 039648.2016; 039042.2016; 

039043.2016; 039041.2016; 039796.2016; 039051.2016; 039643.2016; 039062.2016. 



Boletim de Serviço Nº 12_B, de 18.12.2015 5 

SUPES-

GO 
038831.2016; 038845.2016; 038849.2016; 038839.2016; 039642.2016; 039827.2016; 038840.2016; 038846.2016; 

038871.2016; 039841.2016; 038842.2016; 038850.2016; 038833.2016; 038864.2016; 038858.2016; 039641.2016; 

039853.2016; 038876.2016; 038855.2016; 039850.2016; 039113.2016; 039856.2016; 038865.2016; 038860.2016; 

038875.2016; 038841.2016; 038857.2016; 038844.2016; 039112.2016; 038852.2016; 038873.2016; 039848.2016; 

038843.2016; 038863.2016; 038862.2016; 038847.2016; 038861.2016; 038879.2016; 038867.2016; 

039832.2016; 038838.2016; 039843.2016. 

SUPES-

MA 
039529.2016; 039518.2016; 039515.2016; 039174.2016; 039520.2016; 039206.2016; 039199.2016; 039305.2016; 

039162.2016; 039286.2016; 039161.2016; 039164.2016; 039838.2016; 039171.2016; 039528.2016; 039207.2016; 

039280.2016; 039252.2016; 039165.2016; 039172.2016; 039260.2016; 039833.2016; 039824.2016; 

039508.2016; 039830.2016; 039198.2016; 039163.2016. 

SUPES-

MG 
039314.2016; 039323.2016; 039321.2016; 039320.2016; 039341.2016; 039334.2016; 039510.2016; 039353.2016; 

039306.2016; 039326.2016; 039516.2016; 039333.2016; 039350.2016; 039526.2016; 039361.2016; 039345.2016; 

039338.2016; 039340.2016; 039335.2016; 039523.2016; 039329.2016; 039674.2016; 039346.2016; 039519.2016; 

039309.2016; 039343.2016; 039517.2016; 039521.2016; 039324.2016; 039513.2016; 039514.2016; 039507.2016; 

039784.2016; 039783.2016; 039328.2016; 039511.2016; 039785.2016. 

SUPES-

MS 
039003.2016; 038982.2016; 038970.2016; 039000.2016; 039010.2016; 039079.2016; 039302.2016; 038973.2016; 

039100.2016; 039096.2016; 039124.2016; 039308.2016; 039005.2016; 039009.2016; 038993.2016; 038995.2016; 

038984.2016; 039347.2016; 039126.2016; 039125.2016; 039095.2016; 038990.2016; 039825.2016; 039064.2016; 

039127.2016; 039821.2016; 039098.2016; 038968.2016; 039008.2016; 039080.2016; 039304.2016; 

038985.2016; 039092.2016; 039312.2016. 

SUPES-

MT 
039129.2016; 039879.2016; 039087.2016; 039132.2016; 039872.2016; 039131.2016; 039884.2016; 039885.2016; 

039871.2016; 039094.2016; 039862.2016; 039878.2016; 039128.2016; 039875.2016; 039883.2016; 039886.2016; 

039876.2016; 039880.2016; 039040.2016; 039864.2016; 039130.2016; 039089.2016; 039882.2016; 039863.2016; 

039881.2016; 039090.2016; 039874.2016; 039873.2016; 039877.2016. 

SUPES-

PA 
039690.2016; 039415.2016; 039439.2016; 039356.2016; 039610.2016; 039532.2016; 039404.2016; 039399.2016; 

039397.2016; 039432.2016; 039501.2016; 039386.2016; 039303.2016; 039701.2016; 039442.2016; 039685.2016; 

039311.2016; 039372.2016; 039301.2016; 039502.2016; 039609.2016; 039409.2016; 039431.2016; 039367.2016; 

039729.2016; 039666.2016; 039299.2016; 039408.2016; 039696.2016; 039608.2016; 039401.2016; 039743.2016; 

039364.2016; 039695.2016; 039293.2016; 039378.2016; 039349.2016; 039381.2016; 039612.2016; 039425.2016; 

039534.2016; 039503.2016; 039692.2016; 039611.2016; 039368.2016; 039418.2016; 039444.2016; 039437.2016; 

039435.2016; 039693.2016; 039533.2016; 039728.2016; 039339.2016; 039371.2016; 039700.2016; 039703.2016; 

039699.2016; 039427.2016; 039499.2016; 039917.2016; 039702.2016; 039586.2016; 039373.2016; 039359.2016; 

039413.2016; 039496.2016. 

SUPES-

PB 
039653.2016; 039632.2016; 039635.2016; 039654.2016; 038890.2016; 038898.2016; 039658.2016; 038870.2016; 

039656.2016; 038887.2016; 038884.2016; 039855.2016; 039636.2016; 038883.2016; 038895.2016; 038892.2016; 

038881.2016; 039637.2016; 039839.2016; 039639.2016; 039633.2016; 038878.2016; 039677.2016; 039835.2016; 

038896.2016; 039738.2016; 039634.2016; 039698.2016; 039651.2016; 038812.2016; 039640.2016; 038815.2016; 

039739.2016; 038859.2016; 039682.2016; 039655.2016; 039638.2016; 038829.2016; 039736.2016. 

SUPES-

PE 
039037.2016; 039416.2016; 038960.2016; 039337.2016; 039332.2016; 038956.2016; 038965.2016; 038997.2016; 

039421.2016; 039006.2016; 039417.2016; 038963.2016; 039033.2016; 039344.2016; 039034.2016; 039036.2016; 

039354.2016; 039410.2016; 039419.2016; 039422.2016; 039035.2016; 039403.2016; 038958.2016; 038999.2016; 

03 8969.2016; 039411.2016; 039331.2016; 039357.2016; 038986.2016; 039030.2016; 039360.2016; 039426.2016; 

039038.2016; 039004.2016; 038987.2016; 038966.2016; 038952.2016; 039420.2016; 038971.2016; 039414.2016; 

039001.2016; 039022.2016; 038989.2016. 

SUPES-PI 
039477.2016; 039913.2016; 039475.2016; 039491.2016; 039478.2016; 039481.2016; 039915.2016; 039914.2016; 

039486.2016; 039482.2016; 039916.2016; 038991.2016; 038996.2016; 039489.2016; 039203.2016; 039205.2016; 

039479.2016; 039490.2016; 038998.2016; 039484.2016; 039480.2016; 039483.2016; 039470.2016; 039494.2016; 

039485.2016; 038988.2016; 039201.2016; 038868.2016; 039495.2016; 039492.2016; 039493.2016; 039912.2016; 

039488.2016; 039487.2016; 038994.2016. 

SUPES-

PR 
039678.2016; 039197.2016; 039238.2016; 039190.2016; 039291.2016; 039668.2016; 039292.2016; 039227.2016; 

039175.2016; 039193.2016; 039192.2016; 039239.2016; 039213.2016; 039222.2016; 039191.2016; 039209.2016; 

039194.2016; 039667.2016; 039809.2016; 039296.2016; 039228.2016; 039211.2016; 039234.2016; 039189.2016; 

039819.2016; 039223.2016; 039221.2016; 039210.2016; 039297.2016; 039202.2016; 039214.2016; 039679.2016; 

039200.2016; 039196.2016; 039294.2016; 039219.2016; 039220.2016; 039295.2016; 039240.2016; 039814.2016. 



Boletim de Serviço Nº 12_B, de 18.12.2015 6 

SUPES-

RJ 
039716.2016; 039718.2016; 039251.2016; 039691.2016; 039246.2016; 039834.2016; 039687.2016; 039274.2016; 

039722.2016; 039681.2016; 039231.2016; 039717.2016; 039680.2016; 039849.2016; 039261.2016; 039721.2016; 

039705.2016; 039249.2016; 039675.2016; 039671.2016; 039709.2016; 039720.2016; 039706.2016; 039708.2016; 

039715.2016; 039846.2016; 039837.2016; 039828.2016; 039854.2016; 039723.2016; 039271.2016; 039273.2016; 

039719.2016; 039264.2016. 

SUPES-

RN 
039752.2016; 039744.2016; 038948.2016; 039665.2016; 038947.2016; 038921.2016; 039650.2016; 038949.2016; 

038950.2016; 038929.2016; 038925.2016; 039660.2016; 039749.2016; 038942.2016; 039662.2016; 039753.2016; 

039754.2016; 038924.2016; 038946.2016; 039649.2016; 038936.2016; 038927.2016; 039663.2016; 038928.2016; 

039746.2016; 038939.2016; 038943.2016; 039724.2016; 038923.2016; 039747.2016; 039657.2016; 039745.2016; 

039659.2016; 039664.2016; 039661.2016; 039751.2016; 038940.2016. 

SUPES-

RO 
039136.2016; 039755.2016; 039015.2016; 039024.2016; 039918.2016; 039141.2016; 039619.2016; 039140.2016; 

039142.2016; 039147.2016; 039624.2016; 039016.2016; 039145.2016; 039773.2016; 039134.2016; 039631.2016; 

039623.2016; 039620.2016; 039137.2016; 039630.2016; 039628.2016; 039014.2016; 039138.2016; 039622.2016; 

039012.2016; 039139.2016; 039013.2016; 039629.2016; 039621.2016; 039143.2016; 039011.2016; 039625.2016; 

039774.2016; 039021.2016; 039750.2016; 039756.2016; 039627.2016; 039146.2016; 039149.2016; 039626.2016; 

039748.2016; 039144.2016; 039135.2016; 039775.2016; 039766.2016. 

SUPES-

RR 
039551.2016; 039710.2016; 039575.2016; 039540.2016; 039574.2016; 039571.2016; 039585.2016; 039548.2016; 

039583.2016; 039567.2016; 039582.2016; 039542.2016; 039550.2016; 039569.2016; 039580.2016; 039572.2016; 

039546.2016; 039577.2016; 039549.2016; 039568.2016; 039576.2016; 039587.2016; 039543.2016; 039578.2016; 

039579.2016; 039573.2016; 039584.2016; 039544.2016; 039786.2016; 039541.2016; 039547.2016; 039782.2016; 

039570.2016. 

SUPES-

RS 
039390.2016; 039384.2016; 039348.2016; 039288.2016; 039265.2016; 039259.2016; 039250.2016; 039375.2016; 

039759.2016; 039244.2016; 039245.2016; 039255.2016; 039242.2016; 039757.2016; 039266.2016; 039389.2016; 

039263.2016; 039377.2016; 039840.2016; 039816.2016; 039385.2016; 039713.2016; 039256.2016; 039758.2016; 

039388.2016; 039262.2016; 039822.2016; 039254.2016; 039268.2016; 039711.2016; 039248.2016; 039714.2016; 

039712.2016. 

SUPES-

se 
018475.2016; 030787.2016; 030848.2016; 037994.2016; 037996.2016; 037653.2016; 037405.2016; 037647.2016; 

037963.2016; 037956.2016; 037961.2016; 037958.2016; 037971.2016; 037934.2016; 037985.2016; 037721.2016; 

038003.2016; 037973.2016; 037724.2016; 037933.2016; 037990.2016; 038645.2016; 039795.2016; 038647.2016; 

039111.2016; 038655.2016; 039815.2016; 039799.2016; 039806.2016; 038512.2016; 038643.2016; 039804.2016; 

039793.2016. 

SUPES-

SE 
037677.2016; 039160.2016; 038932.2016; 039115.2016; 038920.2016; 038933.2016; 039767.2016; 039684.2016; 

039159.2016; 038930.2016; 039157.2016; 038938.2016; 039155.2016; 039002.2016; 038941.2016; 038919.2016; 

039156.2016; 039400.2016; 038935.2016; 039688.2016; 039039.2016; 038945.2016; 039116.2016; 039398.2016; 

038926.2016; 039158.2016; 039117.2016; 039119.2016; 038922.2016; 038934.2016; 038931.2016. 

SUPES-

SP 
039380.2016; 039233.2016; 039556.2016; 039566.2016; 039153.2016; 039535.2016; 039536.2016; 039379.2016; 

039559.2016; 039229.2016; 039167.2016; 039170.2016; 039537.2016; 039725.2016; 039726.2016; 039382.2016; 

039235.2016; 039406.2016; 039224.2016; 039563.2016; 039562.2016; 039560.2016; 039169.2016; 039555.2016; 

039565.2016; 039731.2016; 039557.2016; 039226.2016; 039152.2016; 039564.2016; 039230.2016; 039150.2016; 

039376.2016; 039558.2016; 039232.2016; 039538.2016; 039387.2016; 039727.2016; 039561.2016; 039151.2016; 

039552.2016; 039554.2016; 039236.2016; 039553.2016; 039166.2016; 039168.2016. 

SUPES-

TO 
039424.2016; 039459.2016; 039445.2016; 039430.2016; 039429.2016; 039448.2016; 039460.2016; 039391.2016; 

039428.2016; 039463.2016; 039454.2016; 039402.2016; 039393.2016; 039405.2016; 039453.2016; 039446.2016; 

039462.2016; 039436.2016; 039464.2016; 039468.2016; 039447.2016; 039412.2016; 039392.2016; 039441.2016; 

039358.2016; 039433.2016; 039434.2016; 039438.2016; 039458.2016; 039443.2016; 039423.2016; 039396.2016; 

039455.2016; 039456.2016; 039467.2016; 039369.2016; 039365.2016; 039452.2016; 039450.2016; 039394.2016; 

039362.2016; 039449.2016; 039440.2016; 039469.2016; 039466.2016; 039407.2016; 039395.2016; 039451.2016. 

COFIS 
039805.2016; 039820.2016; 039810.2016; 039908.2016; 039895.2016; 039907.2016; 039902.2016; 039764.2016; 

039898.2016; 039897.2016; 039792.2016; 039903.2016; 039901.2016; 039818.2016; 039868.2016; 039789.2016; 

039910.2016; 039826.2016; 039812.2016; 039791.2016; 039899.2016; 039823.2016; 039869.2016; 039911.2016; 

039811.2016; 039866.2016; 039905.2016; 039802.2016; 039904.2016; 039787.2016; 039807.2016; 039817.2016; 

039829.2016; 039870.2016; 039900.2016; 039906.2016; 039788.2016; 039865.2016; 039790.2016; 039765.2016; 

039909.2016; 039867.2016; 039798.2016; 039781.2016; 038788.2016; 039581.2016; 039604.2016; 039888.2016; 

039605.2016; 039607.2016; 039892.2016; 038787.2016; 039779.2016; 039778.2016; 038786.2016; 039606.2016; 

039887.2016; 039889.2016; 039891.2016; 039780.2016; 039890.2016. 



Boletim de Serviço Nº 12_B, de 18.12.2015 7 

ANEXO II 

AÇÕES DE APOIO À FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Custo 

Item Ação Responsável Prazo estimado 
(R$) 

Providenciar a contratação de PDA e 
CONOF 31/05/2016 3.500.000 

1 impressora 

Providenciar a contratação de empresa para 
CONOF 30/06/2016 200.000 

2 elaborar o AI-e desktop 

Elaborar Termo de Referência para adquirir 
CONOF 30/04/2016 500.000 

3 colete salva-vidas 

Elaborar Termo de Referência para adquirir 
CONOF 31/12/2016 1.000.000 

4 armamento 

Elaborar Termo de Referência para adquirir 
CONOF 30/06/2016 50.000 

5 formulário para porte de arma 

Elaborar Termo de Referência para adquirir 
CONOF 30/06/2016 1.000.000 

6 máquina fotográfica 

Elaborar Termo de Referência para adquirir 
CONOF 30/06/2016 360.000 

7 receptor de GPS 

Elaborar Termo de Referência para contratar 
CONOF 30/06/2016 7.000.000 

8 embarcação para a fiscalização ambiental 

Elaborar Termo de Referência para a 

contratação de serviços especializados em CONOF, DIPLAN 31/03/2016 20.000 

9 laudos psicológicos 

Elaborar Termo de Referência para 
contratação de empresa outsourcing - CONOF, DIPLAN 30/09/2016 300.000 

10 almoxarifado virtual 

Descentralizar recursos para adquirir insumos 

de expediente para as ações de fiscalização CONOF 31/12/2016 270.000 

11 ambiental 

Contratar transporte de agrotóxico 
SUPES-RS 30/06/2016 100.000 

12 apreendido 

13 Elaborar norma da doutrina de inteligência COINF 31/03/2016 o 

Elaborar repertório de conhecimento de 
COINF 30/06/2016 o 

14 inteligência 

15 Elaborar nova versão do RIF CGFIS 30/06/2016 o 

Elaborar revisão da norma de Procedimentos 
CONOF 30/06/2016 o 

16 do Auto de Infração Eletrônico 

Elaborar norma de Procedimentos para a 
CONOF 30/06/2016 o 

17 Concessão , Porte e Uso de Arma de Fogo 

Elaborar norma de Procedimentos de Uso de 
CGMAM 30/06/2016 o 

18 Dados de Geoprocessamento 

Elaborar norma do Curso de Fiscalização 
CONOF 30/06/2016 o 

19 Ambiental 

Elaborar norma de Uso e Especificação de 
CONOF 31/12/2016 o 

20 Uniformes 

Elaborar norma de procedimento de 

fiscalização de empreendimentos licenciados COFIS 30/06/2016 o 

21 pelo IBAMA 

Elaborar projeto de manualização dos 
CONOF 30/06/2016 o 

22 procedimentos de fiscalização ambiental 



Boletim de Serviço Nº 12_B, de 18.12.2015 8 

Firmar Acordo de Cooperação Técnica com a 
SUPES-RO 30/06/2016 o 

23 Polícia Militar de Rondônia 

Firmar Acordo de Cooperação Técnica com a 
SUPES-RR 30/06/2016 o 

24 Polícia Militar de Roraima 

Firmar Acordo de Cooperação Técnica com a 
SUPES-AM 30/06/2016 o 

25 Polícia Militar do Amazonas 

Firmar Acordo de Cooperação Técnica com a 
SUPES-MT 30/06/2016 o 

26 Polícia Militar do Mato Grosso 

Firmar Acordo de Cooperação Técnica com a 
SUPES-PA 30/06/2016 o 

27 Polícia Militar do Pará 

Firmar Acordo de Cooperação Técnica com a 
SUPES-AC 31/12/2016 o 

28 Polícia Militar do Acre 

Elaborar inventário de armamento existente 
SUPES-Todas 30/04/2016 o 

29 nas Superintendências 

Realizar o desfazimento do armamento nas 
SUPES-Todas 30/06/2016 o 

30 Superintendências 

Participar das atividades da Red 

Sudamericana de Fiscalización y CGFIS 31/12/2016 20.000 

31 Cumplimiento Ambiental 

Curso de Fiscalização de Empreendimentos e 
CONOF 30/06/2016 140.000 

32 Atividades Licenciadas pelo lbama 

33 Curso de Fiscalização Ambiental CONOF 30/06/2016 800.000 

34 Curso de Fiscalização de Fauna CONOF 30/11/2016 200.000 

Curso de Operações de Fiscalização 
CONOF 30/11/2016 400.000 

35 Ambiental (COFAM) 

Curso de Fiscalização do Uso dos Recursos 
CONOF 30/11/2016 300.000 

36 Pesqueiros 

Curso de Geotecnologia no âmbito da Red 

Sudamericana de Fiscalización y CGMAM 30/11/2016 50.000 

37 Cumplimiento Ambiental 

30.000 
COINF 31/12/2016 

38 Participar de curso promovidos pela ESG 



Boletim de Serviço Nº 12_B, de 18.12.2015 9 

ANEXO III 

AÇÕES DE MONITORAMENTO AMBIENTAL 
Custo 

Item Ação Responsável Prazo estimado 

(R$) 
Disponibilizar Banco de Dados local p/ cada base da 

COTIG 31/03/2016 4.500 
1 Onda Verde 

2 Elaborar a poligonal de 1500 embargos CGMAM 31/12/2016 150.000 

Implantar painel sobre estatísticas das detecções 
COTIG 31/03/2016 50.000 

3 AWIFS 

Implantar cruzamento de dados do CAR com 
COTIG 31/12/2016 o 

4 detecções de desmatamento 

Disponibilizar informações sobre a exploração de 
CSR 31/12/2016 o 

5 PMFS no Pará 

6 Realizar 2 cursos básicos de Geoprocessamento CSR 30/06/2016 20.000 

Realizar 3 cursos para formação de Agente Geo de 
CSR 31/12/2106 30.000 

7 Operações 

Disponibilizar polígonos detectados pelo SAR 
CGMAM 30/04/2016 o 

8 SIPAM 

Identificar o cumprimento de embargos por 
CGMAM 31/12/2016 200.000 

9 Sensoriamento Remoto 

Disponibilizar imagens Landsat no formato TMS dos 
COTIG 30/06/2016 o 

10 últimos 12 anos de todo território brasileiro 

Desenvolver sistema para acompanhamento em 
CGMAM 30/06/2016 70.000 

11 tempo real de operações de fiscalização 

Atribuir índice de priorização dos polígonos de 
CSR 31/05/2016 o 

12 detecção de alteração na cobertura vegetal 

Mapear as alterações na cobertura vegetal ocorridas 
CSR 31/05/2016 o 

13 em 2013 na classe não floresta do PRODES 

ANEXOIV 

AÇÕES DE PREVENÇÃO E ATENDIMENTO ÀS EMERGÊNCIAS AMBIENTAIS 
Custo 

Item Ação Responsável Prazo estimado 

(R$) 

1 
Liberar recursos para o atendimento a eventuais 

31/01/2016 CGEMA 21.600 
acidentes, para todos os estados 

2 
Apoiar as ações de monitoramento/acompanhamento 

31/12/2016 CGEMA 65.525 
do rompimento da barragem de Fundão - MG 

3 Vistoriar barragens no estado de MG 31/12/2016 CGEMA 19.000 

4 
Acompanhar o Acordo de Cooperação Técnica com o 

31/12/2016 CGEMA 5.355 
IBP 

5 Acompanhar a gestão de riscos da EACF 31/12/2016 CGEMA 20.000 

6 
Revisar metodologia do Programa de Gestão de 

31/08/2016 CGEMA 10.169 
riscos para ferrovias 

Organizar reunião técnica para análise de EAR, PGR 

7 e PEI de empreendimentos Portuários - Demanda 30/04/2016 CGEMA 26.255 

Dilic 

Organizar reunião técnica para análise de EAR, PGR 

8 e PAE de empreendimentos Ferroviários e 31/06/2016 CGEMA 33.912 

Rodoviários - Demanda Dilic 

9 
Vistoria técnica em barragens de rejeito na Flona de 

31/03/2016 CGEMA 14.790 
Caraiás (Oriximiná) - demanda Dilic 

10 
Vistoria técnica em barragens de rejeito na Flona 

31/05/2016 CGEMA 13.316 
Jamari (RO) - demanda Dilic 

11 
Participar do simulado parcial da Usina Nuclear de 

30/09/2016 CGEMA 9.462 
Angra dos Reis/RJ (Sipron) 

12 
Analisar o EAR e Planos da Fábrica de Combustível 

29/02/2016 CGEMA 5.192 
Nuclear - Demanda Dilic 



Boletim de Serviço Nº 12_B, de 18.12.2015 10 

13 
Realizar vistoria conjunta na UHE Simplício 

31/01/2016 CGEMA 7.842 
(RJ/MG) - Demanda Dilic 
Analisar o EAR, PGR e PEI da Usina Termoelétrica 

14 Porto de Itaqui - UTE Porto de Itaqui - Demanda 31/07/2016 CGEMA 5.076 
Dilic 

15 
Analisar o EAR, PGR e PEI do Complexo UTEs 

31/06/2016 CGEMA 4.028 
Candiota (Fases A, B e C) - Demanda da Dilic 

16 
Organizar e participar de simulados demandados pela 

31/12/2016 CGEMA 21.126 
Dilic 

17 
Implantar o Programa de Gestão de riscos em 

31/12/2016 CGEMA 1.860 
empreendimentos portuários 

18 
Realizar vistoria técnica em empreendimentos 

31/10/2016 CGEMA 22.501 
ferroviários e rodoviários - Demanda Dilic 
Coordenar e monitorar o Programa de Gestão de 

31/12/2016 CGEMA o 
19 riscos para ferrovias 

20 
Participar das atividades de rotina da Comissão 

31/12/2016 CGEMA o 
Nacional do P2R2 

21 
Apoiar a análise dos documentos referentes aos 

31/12/2016 CGEMA 16.166 
Planos de Área nos estados 

22 Organizar a reunião do PNAPA para 2017 31/12/2016 CGEMA 90.000 

23 
Implantar o Plano de Ação para Fauna impactada por 

31/12/2016 CGEMA 6.724 
óleo no âmbito do Governo Federal 

24 
Participar das atividades do PROMINP relacionadas 

31/12/2016 CGEMA 5.355 
ao PNC 

25 
Implementar o uso do SCI nas ações de emergências 

31/12/2016 CGEMA 5.730 
ambientais 
Finalizar a minuta e publicar Instrução Normativa 

26 referente ao monitoramento ambiental da aplicação 31/03/2016 CGEMA o 

de dispersantes químicos 

27 Finalizar minuta do Manual do PNC 29/02/2016 CGEMA o 

28 
Organizar a participação dos servidores dos 

31/12/2016 CGEMA o 
NUPAEM nos simulados 

29 
Acompanhar o desenvolvimento e implantação do 

31/12/2016 CGEMA o 
SNTPP 

30 Padronização dos Planos de Área 31/12/2016 CGEMA o 

31 Elaboração de publicação do "Diálogos Setoriais" 31/05/2016 CGEMA o 

32 Padronização dos relatórios de acidentes ferroviários 31/07/2016 CGEMA o 

33 Reunião Anual do GTE 30/11/2016 CGEMA 33.600 

34 
Analisar os pedidos de autorização para realização de 

31/12/2016 CGEMA o 
Operações STS 

35 Participar das ações do P2R2 30/11/2016 SUPES/AC 2.655 

36 
Dar continuidade à elaboração do Plano de Área no 

31/12/2016 SUPES/AL o 
Porto de Maceió, Alagoas 

37 
Elaborar Plano de Gestão de Produtos Perigosos 

31/12/2016 SUPES/AL o 
apreendidos e estocados na Supes/AL 

38 
Participar dos simulados do Plano de Auxílio Mútuo 

31/12/2016 SUPES/AL o 
do Porto de Maceió 

39 
Levantar movimentação de produtos perigosos 
aeroportos e portos 

nos 
30/6/2016 SUPES/AL o 

40 Participar das ações do P2R2 31/12/2016 SUPES/AL 3.186 

41 Vistoriar Barragem 31/12/2016 SUPES/AL 4.160 

42 
Monitorar áreas de ocorrência de emergência 

31/7/2016 SUPES/AL 5.318 
ambientais no ano anterior 

43 
Monitorar acidentes de poluição por óleo ocorridos 

28/2/2016 SUPES/AM 1.593 
em Itaoiranga e Itacoatiara 

44 
Finalizar a elaboração do Plano de Área dos Portos de 

31/8/2016 SUPES/AM o 
Manaus 

45 
Dar continuidade as ações para Elaboração do Plano 

31/12/2016 SUPES/AP o 
de Área do Porto de Santana 

46 Participar de simulado relativo a um plano de 30/9/2016 SUPES/AP o 

emergência do Porto de Santana 



Boletim de Serviço Nº 12_B, de 18.12.2015 11 

47 Vistoriar o Porto de Aratu 31/7/2016 SUPES/BA o 

48 
Monitorar acidentes de poluição por óleo no estado 

15/19/2016 SUPES/CE 3.717 
do Ceará 

49 Participar das ações do P2R2 31/12/2016 SUPES/CE 3.363 

50 Finalizar à elaboração do Plano de Área no Ceará 31/12/2016 SUPES/CE 3.540 

51 Participação em Simulados 15/12/2016 SUPES/CE 2.656 

52 
Vistoria em empreendimentos com produtos 

15/15/2016 SUPES/DF o 
perigosos 

53 
Vistoria no transporte de produtos perigosos - modal 

15/15/2016 SUPES/DF 4.780 
ferroviário 

54 
Monitorar áreas no Espirita Santo atingidas pelos 

31/12/2016 SUPES/ES 14.686 
resíduos oriundo da barragem do Fundão 

55 
Vistoriar o transporte ferroviário de produtos 

30/11/2016 SUPES/ES o 
perigosos 

56 Participar das atividades do P2R2 31/12/2016 SUPES/ES 1.593 

57 Finalizar o Plano de Área no Espirita Santo 31/07/2016 SUPES/ES o 

58 Monitorar áreas contaminadas por acidentes 30/11/2016 SUPES/GO 2.478 

59 
Vistoria em empreendimentos com produtos 

15/15/2016 SUPES/GO o 
perigosos 

60 
Vistoria no transporte de produtos perigosos - modal 

15/15/2016 SUPES/GO 3.186 
ferroviário 

61 
Dar continuidade ao programa de Gestão de Risco de 

30/11/2016 SUPES/MA 5.664 
Ferrovias 

62 Dar continuidade ao Plano de Área do Porto de Itaqui 30/11/2016 SUPES/MA o 

63 Vistoriar áreas afetadas por acidentes ambientais 30/09/2016 SUPES/MG 21.455 

Vistoriar trechos prioritários para vistoria conforme o 
31/07/2016 SUPES/MG 1.593 

64 Programa de Gestão de Riscos 
Vistoriar Área INB/CALDAS - Conforme demanda 

30/04/2016 SUPES/MG 1.239 
65 doNLA/MG 

66 Participar das ações do P2R2 30/12/2016 SUPES/MG o 

Monitoramento de áreas onde ocorreram acidentes 
31/10/2016 SUPES/MS 1.770 

67 com produtos perigosos. 

68 Participar de simulado no Porto de Corumbá/Ladário 30/05/2016 SUPES/MS 1.328 

69 
Vistoriar passivo ambiental de acidentes ocorrido na 

31/07/2016 SUPES/MS 2.478 
malha ferroviária no período de 2009 a 2015 

70 
Dar continuidade ao programa de gestão de riscos em 

31/12/2016 SUPES/MS 4.956 
ferrovia 

71 
Ações preventivas no transporte ferroviário de 

30/11/2016 SUPES/MT 1.593 
produtos perigosos 

72 Participar das ações do P2R2 30/09/2016 SUPES/MT 2.655 

73 
Vistoria em empreendimentos com produtos 

31/12/2016 SUPES/MT 1.770 
perigosos - Portos 

74 
Vistoria em empreendimentos com produtos 

31/12/2016 SUPES/MT 2.655 
perigosos - Armazenamento 

75 Vistoria técnica em barragem 31/03/2016 SUPES/PA 2.947 

76 Realizar vistoria preventiva em estrada de ferro 30/04/2016 SUPES/PA 1.947 

77 
Dar continuidade ao Plano de Área do Porto de Vila 

30/11/2016 SUPES/PA 1.416 
do Conde e Belém 

78 Plano de Área da Região Portuária de Cabedelo-PB 31/12/2016 SUPES/PB o 

79 Vistoria em Barragens 15/12/2016 SUPES/PE 4.868 

80 Participar das ações do P2R2 30/12/2016 SUPES/PE 2.124 

81 Participar de simulado no Porto de Suape 31/12/2016 SUPES/PE 1.596 

82 
Vistoria em empreendimentos com produtos 

16/05/2015 SUPES/PE 1.770 
perigosos 

83 Vistoria em empreendimentos com produtos 15/15/2016 SUPES/PI o 

perigosos 



Boletim de Serviço Nº 12_B, de 18.12.2015 12 

84 
Vistoria no transporte de produtos perigosos - modal 

15/15/2016 SUPES/PI o 
ferroviário 

85 
Finalizar o Plano de Área dos Porto de Paranaguá e

02/05/2016 SUPES/PR 531 
Antonina 

86 
Dar continuidade ao programa de Gestão de Risco de 

31/12/2016 SUPES/PR 2.301 
Ferrovias 

87 Participar das ações do P2R2 30/11/2016 SUPES/PR 2.655 

88 
Planejar e participar do simulado do Porto de 

30/06/2016 SUPES/PR 797 
Paranaguá 

89 Participar do Copren/RES 30/11/2016 SUPES/RJ 6.795 

90 Participar do Copren/AR 30/9/2016 SUPES/RJ 4.800 

91 Dar início Plano de Área da Bacia de Campos 31/12/2016 SUPES/RJ o 

92 Apoiar o Plano de Contingência da Bacia do Guandu 31/12/2016 SUPES/RJ 2.311 

93 Participar de simulados 30/04/2016 SUPES/RJ 2.124 

94 
Dar continuidade do Plano de Área do Porto de

31/12/2016 SUPES/RN o 
Potengi 

95 
Dar continuidade de Plano de Área no Porto de

31/12/2016 SUPES/RO o 
Rondônia 

96 
Monitorar danos ambientais em decorrência do 

31/12/2016 SUPES/RR 1.770 
acidente com produtos perigosos 

97 
Vistoria em empreendimentos com produtos 

31/12/2016 SUPES/RR 1.770 
perigosos 

98 Vistoria em trechos prioritários definidos no PGR 31/12/2016 SUPES/RS 2.478 

99 
Dar continuidade Plano de Área do porto de Rio

31/12/2016 SUPES/RS 2.744 
Grande 

100 Participar das ações do P2R2 31/12/2016 SUPES/RS 1.770 

101 
Dar continuidade ao programa de Gestão de Risco 

30/12/2016 SUPES/SC 2.478 
em Ferrovias de SC 

102 Participar das ações do P2R2 30/11/2016 SUPES/SC 2.124 

103 
Finalizar o Plano de Área da Região da Baia da 

31/05/2016 SUPES/SC 1.068 
Babitonga/SC (PA-BB) 

104 
Dar início à elaboração do Plano de Área da Região 

31/05/2016 SUPES/SC 1.068 
de Itaj aí/SC 

105 
Fortalecimento e padronização das atividades do 

31/03/2016 SUPES/SC 1.006 
Nupaem/Supes/SC 

106 Acompanhar Simulados demandados pela CGEMA 30/12/2016 SUPES/SE o 

107 
Dar continuidade a implantação do Plano de Área em

30/12/2016 SUPES/SE o 
Sergipe 

108 
Vistoria em empreendimentos com produtos 

30/12/2016 SUPES/SE 1.859 
perigosos 

109 
Analisar o EAR, PGR e PEI do empreendimento 

29/02/2016 SUPES/SE 1.916 
Bahia Marina 

110 Monitorar áreas contaminadas por acidentes 30/11/2016 SUPES/SE 2.655 

Ili 
Participar de reuniões e atividades do Plano de Área 

31/12/2016 SUPES/SP 3.985 
do Porto de Santos 

112 
Participar de reuniões e atividades do Plano de Área

30/12/2016 SUPES/SP 3.985 
do Porto de São Sebastião 

113 Participar das ações do P2R2 30/11/2016 SUPES/SP 1.593 

114 Vistoria de produtos perigosos em portos e aeroportos 30/12/2016 SUPES/SP 3.718 

115 
Participar de reuniões na Associação Brasileira dos 

30/12/2016 SUPES/SP 390 
Terminais Líquidos 

116 
Participar de reuniões da comissão de transportes 

10/01/2017 SUPES/SP 312 
produtos perigosos 

117 Participar das ações do P2R2 31/12/2016 SUPES/TO 3.540 

118 Realizar vistoria preventiva na malha ferroviária 31/12/2016 SUPES/TO 3.540 



Boletim de Serviço Nº 12_B, de 18.12.2015 13 

ANEXO V 

AÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE AOS INCÊNCIAS FLORESTAIS 
Custo 

Item Ação Responsável Prazo estimado 

(R$) 

Implementação do Programa de Brigadas Federais, 
PREVFOGO 30/04/2017 o 

01 contratando 14 70 brigadistas. 

Seleção, contratação, capacitação e administração de 

44 Brigadistas de Pronto-Emprego no Distrito Federal PREVFOGO 30/11/2016 504.168 

02 e 03 gerentes estaduais. 

Seleção, contratação, capacitação e administração de 

30 brigadistas de Pronto-emprego no Estado do Rio SUPES- RJ 30/11/2016 343.263 

03 de Janeiro e 02 gerentes estaduais. 

Seleção, contratação, capacitação e administração de 

30 brigadistas de Pronto-emprego no Estado de SUPES-RO 31/12/2016 343.263 

04 Rondônia e 02 gerentes estaduais. 

Seleção, contratação, capacitação e administração de 

30 brigadistas no Estado do Acre e O 1 gerente SUPES-AC 31/12/2016 332.536 

05 estadual. 

Seleção, contratação, capacitação e administração de 

60 brigadistas no Estado do Amapá e O 1 gerente SUPES-AP 31/12/2016 654.346 

06 estadual. 

Seleção, contratação, capacitação e administração de 

7 4 briga distas no Estado do Amazonas e O 1 gerente SUPES-RO 31/12/2016 804.523 

07 estadual. 

Seleção, contratação, capacitação e administração de 

103 brigadistas no Estado da Bahia e 02 gerentes SUPES-BA 31/12/2016 1.126.333 

08 estaduais. 

Seleção, contratação, capacitação e administração de 

29 brigadistas no Estado do Ceará e O 1 gerente SUPES- CE 31/12/2016 332.536 

09 estadual. 

Seleção, contratação, capacitação e administração de 

7 5 briga distas no Estado de Goiás e O 1 gerente SUPES-GO 30/11/2016 815.250 

10 estadual. 

Seleção, contratação, capacitação e administração de 

60 briga distas no Estado do Maranhão O 1 gerente SUPES-MA 31/12/2016 654.346 

11 estadual. 

Seleção, contratação, capacitação e administração de 

30 brigadistas no Estado de Minas Gerais O 1 gerente SUPES-MG 30/11/2016 332.536 

12 estadual. 

Seleção, contratação, capacitação e administração de 

178 brigadistas no Estado de Mato Grosso 03 SUPES-MT 30/11/2016 1.941.584 

13 gerentes estaduais. 

Seleção, contratação, capacitação e administração de 

74 brigadistas no Estado de Mato Grosso do Sul e 02 SUPES-MS 31/12/2016 815.250 

14 gerentes estaduais. 

Seleção, contratação, capacitação e administração de 

148 brigadistas no Estado do Pará e 03 gerentes SUPES-PA 31/12/2016 1.619.774 

15 estaduais. 

Seleção, contratação, capacitação e administração de 

30 brigadistas no Estado do Pernambuco e O 1 gerente SUPES-PE 31/01/2017 332.536 

16 estadual. 

Seleção, contratação, capacitação e administração de 

90 brigadistas no Estado do Piauí e 02 gerentes SUPES-PI 30/11/2016 986.882 

17 estaduais. 

Seleção, contratação, capacitação e administração de 

89 briga distas no Estado de Rondônia e O 1 gerente SUPES-RO 31/12/2016 965.428 

18 estadual. 

Seleção, contratação, capacitação e administração de 

90 brigadistas no Estado de Roraima e 01 gerente SUPES- RR 30/04/2017 965.428 

19 estadual. 

Seleção, contratação, capacitação e administração de 

174 brigadistas no Estado do Tocantins e 03 gerentes SUPES-TO 30/11/2016 1.898.676 

20 estaduais. 



Boletim de Serviço Nº 12_B, de 18.12.2015 14 

Participação no Grupo de Trabalho coordenado pelo 

DPCD/MMA para construção da Política Nacional de 
PREVFOGO 31/12/2016 o 

Incêndios Florestais conforme determina o artigo 40 

21 do novo código florestal. 

Articulação e execução de cooperações técnicas 
PREVFOGO 31/12/2016 30.000 

22 nacionais: Comitês estaduais de incêndios florestais. 

Articulação e execução de cooperações técnicas 
PREVFOGO 31/12/2016 1.900.000 

23 nacionais e internacionais: Projeto Cerrado-Jalapão. 

Articulação e execução de cooperações técnicas 

nacionais e internacionais: Rede Sulamericana de PREVFOGO 31/12/2016 o 

24 Incêndios florestais. 

Articulação e execução de cooperações técnicas 
PREVFOGO 31/12/2016 o 

25 nacionais e internacionais: Amazônia sem fogo. 

Articulação e execução de cooperações técnicas 
PREVFOGO 31/12/2016 o 

26 nacionais e internacionais: Acordo Marco OTCA. 

Articulação e execução de cooperações técnicas 
PREVFOGO 31/12/2016 o 

27 nacionais e internacionais: USDA-Forest Service. 

Reformulação do Curso de Formação de Brigadas e 
PREVFOGO 31/10/2016 400.000 

28 do Curso de Investigação de Incêndios Florestais 

29 Operação Roraima Verde PREVFOGO 30/04/2017 700.000 

30 Ciman Nacional PREVFOGO 30/11/2016 o 

Execução do Projeto de Fortalecimento do Sistema 

Nacional de Prevenção e Combate aos Incêndios PREVFOGO 31/12/2016 10.000.000 

31 Florestais - Fundo Amazônia 

Monitoramento de queimadas e incêndios florestais: 
PREVFOGO 31/12/2016 5.000 

32 estatísticas 

Monitoramento de queimadas e incêndios florestais: 

boletins diários automatizados para a Amazônia e PREVFOGO 31/12/2016 5.000 

33 Cerrado 

Monitoramento de queimadas e incêndios florestais: 
PREVFOGO 31/12/2016 5.000 

34 boletins meteorológicos 

Monitoramento de queimadas e incêndios florestais: 
PREVFOGO 31/12/2016 5.000 

35 SIG Queimadas 

36 Sala de Situação Virtual PREVFOGO 31/12/2016 5.000 



Boletim de Serviço Nº 12_B, de 18.12.2015 15 

ANEXO VI 

PROGRAMAÇÃO DOS SERVIDORES DAS SUPERINTÊNCIAS NA OPERAÇÃO 
ONDA VERDE 

Período 

Equipe 
18/01/ 12/02/ 08/03/ 02/04/ 27/04/ 22/05/ 

16/06/16 11/07/16 05/08/16 30/08/16 24/09/16 19/10/16 13/11/16 
08/12/ 

16 16 16 16 16 16 16 

Pl P2 P3 P4 PS P6 P7 PS P9 PlO Pll Pl2 Pl3 Pl4 

01 PA PA AC RN AC PI SP RR AP AP CE AP BA CE 

02 MT RN RS MS RN PA RO RN BA RN SP RN AP BA 

03 RO SP PI ES SP RR AP PA se PI PA CE RJ PR 

04 BA ES AL PE PB GO GO PB PE GO AM PA BA DF 

os PA MS se GO PE TO MS RO MS TO GO PB PB MT 

06 MT TO PB PA DF PR RS RR RS TO PE PE GO 

07 DF RS RJ MT PE ES CE RO PR ES MS 

08 PA AM MG RO AL se PB SE RR RO TO 

09 PR MG SE AC MT AM ES RJ MG PR 

RRIA 

10 MT M ES RJ AC MG RJ AL MT 

11 PI se CE DF MG MT 

12 SE BA AL 

Observação: (1) O período refere-se ao tempo em que a equipe está na base operacional, não sendo 

contabilizado os dias para deslocamento. (2) A equipe deverá ser composta pelo quantidade e qualidade 

estabelecida pela COFIS. 

ANEXO VII 

PROGRAMAÇÃO DOS SERVIDORES DAS SUPERINTÊNCIAS NA OPERAÇÃO 
CONTROLE REMOTO 

Período 

Equipe 
18/01/ 12/02/ 08/03/ 02/04/ 27/04/ 22/05/ 

16/06/16 11/07/16 05/08/16 30/08/16 24/09/16 19/10/16 13/11/16 
08/12/ 

16 16 16 16 16 16 16 

Pl P2 P3 P4 PS P6 P7 PS P9 PlO Pll Pl2 Pl3 Pl4 

RN MT MS SP MT MS MT MT MT se MT MT 

01 

MT GO TO MT GO MT PR RN MT TO MT 

02 

BA MT MT PR MT MT se BA AC 

03 

se MA PR SE 

04 

ANEXO VIII 

PROGRAMAÇÃO DOS SERVIDORES DAS SUPERINTÊNCIAS NA OPERAÇÃO 
SINAPSE 

Período 

Equipe 
18101/ 12/02/ 08103/ 02/04/ 27/04/ 22/05/ 

16/06/16 11/07/16 05/08116 30/08116 24/09/16 19/10/16 13/11/16 
08/12/ 

16 16 16 16 16 16 16 

PI P2 P3 P4 PS P6 P7 PS P9 PIO PII P12 P13 P14 

CE MG PA MT TO MT AM AM MT RS AC 

01 

se SP PA AM MS SP AM AM MG SP SE 

02 

se AM se BA BA AL BA BA MS 

03 

se se TO CE PR 

04 



Boletim de Serviço Nº 12_B, de 18.12.2015 16 

1 1 
ANEXOIX 

PROGRAMAÇÃO DOS SERVIDORES DAS SUPERINTÊNCIAS NA OPERAÇÃO 
MAREADOS 

Período 

Equipe 
18/01/ 12/02/ 08/03/ 02/04/ 27/04/ 22/05 

16/06/16 11/07/16 05/08/16 30/08/16 24/09/16 19/10/16 13/11/16 
08/12/ 

16 16 16 16 16 /16 16 

Pl P2 P3 P4 PS P6 P7 PS P9 PlO Pll Pl2 Pl3 Pl4 

BA PR RN SP RS RJ CE ES se PA RJ se 

01 

PB RS SP RN SP AP se AL CE se se 

02 

PR SP AP 

03 

AP 

04 

ANEXO X 

PROGRAMAÇÃO DOS SERVIDORES DAS SUPERINTÊNCIAS NA OPERAÇÃO 
TEIA 

Período 

Equipe 
18/01/ 12/02/ 08/03/ 02/04 27/04/ 22/05 

16/06/16 11/07/16 05/08/16 30/08/16 24/09/16 19/10/16 13/11/16 
08/12/ 

16 16 16 /16 16 /16 16 

Pl P2 P3 P4 PS P6 P7 PS P9 PlO Pll Pl2 Pl3 Pl4 

MG GO SP PA RJ SP PA 

01 

PA 

02 


